siquidem,

siquidem, præter cæteras itineris difficultates atque pericula, in
 eius etiam montis cactumen non nisi per adactos clauos ferreâs-
 que catenas ascensus est. Haud absimile vero videtur quod aiunt
 quidam, in eo, quod dixi, vestigio, quamquam extincta iam no-
 minis antiqui & peregrini memoria, coli Eunuchum Candaces
 Æthiopum Regina, quæ cum alijs scriptores, tum verò Dorotheus
 Tyri Episcopus (qui, Constantino Magno imperante, & sanctita-
 tis & doctrinæ laude præcelluit) in Arabia Felice, totaq; Erythra,
 & in Taprobana, Christi Euangelium promulgasse testatur. Porro
 insula vniuersa nouem in Satrapias vel regna diuiditur: estque ad
 omne commercium, vel frequentia portuum, vel ipsa loci regione,
 in primis accommodata. Laurentius in Calles portum inuectus,
 cum regulo per legatos inita societate, columnam, cum inscri-
 ptione, restem sui aduentus, in littore posuit: dein omiſſa pro-
 pter incommodum anni tempus Maldiuana profectio, cum læ-
 tis admodum nuntijs ad parentem reuertit. Inter hæc, Tristanus
 Acunia, Alphonso Albuquerque comite, cum valida classe in Indiã
 destinatur: quæ ex itinere inuasit cupido Madagascaris insulæ na-
 turam ac religionem explorandi. itaque vel contra sententiam Al-
 buquercij, (qui, ne temporibus excluderetur, maturandum aiebat)
 appulsis ad insulam nauibus, cognitum est, maritima ferme ab Sa-
 racenis, interiora à Cafribus incolit: terram esse gingiberis, cario-
 phylli, & argenti feracem. quæ dum Tristanus curiosè perquirat,
 aduersisque subinde tēpestatibus nec opinato subsistere cogitur;
 interea (quod Albuquerque præclare monuerat) idonea transmis-
 sionis Indicæ tempestas effluxit. certis enim & anniuersarijs ferme
 flatibus orientalis nauigatur Oceanus, quos hodie vulgus, vt ego
 quidem interpretor, ab ipso ventorum impulsu, motiones appel-
 lat. Eæ si quo casu præterlabantur, dum denuo recurrant, multo-
 rum mensium sæpe mora cæptis interuenit. Igitur, ne frustra inte-
 rim tempus absumeretur, à Madagascare Melindem est ventum: &
 Oienſis dynasta Melindio Regi ob Lusitanicam societatem admo-
 dum, vt ferebatur, infestus; eiusdem Regis rogatu ab Lusitanis præ-
 lio victus, & Oia vrbe pulsus occiditur. quo terrore perculsus La-
 mensis finitimus regulus, in Tristani fidem vltro concessit, & sti-
 pendarius Emmanuelis Regis est factus. Ex eo loco ad Brauam ci-
 uitatem classis accessit; ea cum, pactum superioribus annis tribu-
 tum pēdere abnueret, capta est à nostris certamine haud leui. Sex
 armatorum millia barbaris animos fecerant. Verùm vbi descen-
 sum à Lusitanis & collato pede res geri. cæpta est, ferociã posuere
 Magna edita cæde fusi & fugati pleriq;. Decurionibus tamē fides
 in pa-

in patriam ad extremum vsque spiritum egregiè constitit. acriter dimicantes in vestigio cuncti mortem oppetere, quàm occidenti reipub. superstites esse maluerunt. Vrbs deinde, congestis dudum diuitiis opulenta, à militibus fædè crudelitèrque diripitur. Qua in re vindex rapacitatis atque sæuitiæ euidenter apparuit nūmen, auiditate prædæ gregarij milites aliquot, mulierum manus ad amillas annulósque extrahendos inscio duce præciderant; ij, dum spoliis onusti scapha onerarias repetunt, ad vnum omnes in portu ipso demersi, repentina morte crudelitatis & auaritiæ pœnas dedere. scapha, cum sub aquis aliquamdiu latuisset, quasi perfundè debiti supplicij ministerio, rursus emerfit. Tristanus & cognitum scelus valde improbauit, & cæteros graui edicto ab eiusmodi immanitate compescuit. A Braua post hæc ad Socotoram insulã maris Erythrai transmissum est. Christiani iam inde ab Apostoli Thomæ aduentu incolebant: sed ipsa locorum asperitate & diuturno pastorum desiderio pænè efferati. Subterraneos inhabitant specus in bello fundis eminus certant, cominus gladiis è mero ferro, quod mortuum vulgus appellat, victitant milio, careotis, & lacte. cum mercatoribus poma permurant; itémq; cinnabarim, & aloen omnium laudatissimam. Quod ad cultum diuinum attinet, ex Iacobarum hæresi, propter vicinitatem Aethiopiæ, vitia multa traxerunt nam & à Romani Pontificis auctoritate seiuncti sunt, & circumcisionem aliosque ritus Iudaicæ superstitionis vsurpant. neque tamen nulla retinent vestigia sanæ religionis: nam & ieiuniis anniuersariis placant Deum, & precandi stata quotidie tēpora obseruant, & sanctam Crucem eximiè venerantur; huius imagines cuncti gerunt è ceruice suspensas, huic pro ipsorum tenuitate sacras ædiculas exstruunt: quò vbi conuenère frequentes, Hebraicè concepta precationis verba præit vnus, tum instar chori cætera turba subsequitur. Quo tempore Tristanus ad eos venit, annis iam sex & viginti Rex Fartacum, ex Arabia missis eò militibus mille, Beninum portum per vim occuparat: & validaque arce imposita, Christianos admodum sauo premebat imperio. Ad eos liberandos, atque ad Catholicam Ecclesiam adiungendos, ab Emmanuele Rege missus Tristanus, cum Beninum attigisset, Fartacas, qui in eo præsidio erant centum circiter & triginta, comiter ad colloquium euocauit; ij, cum ab instata genti ferocia, omnem cum Lusitano pacis conditionem aspernarentur; scapha circumuectus, & contemplatus loci naturam Lusitanus Imperator, duobus locis armatos exposuit, neque præfecto Abrahamo cum suis ad erumpendum defuit animus. Verùm vbi mox inter primores fortiter ciens pugna

ipse dux cecidit, extemplo fula reliqua acies: ac nonnulli ad incol-
 las, è quorum stirpe vxores liberòsque susceperant, confugere: cæ-
 teri ad octoginta perniti velocitate arcem adepti, portas occlu-
 dunt. tum à Lusitanis ad motu certatim scala: transgressique mœnia
 ex interiore parte claustra perfringunt; inde patentibus portis ad-
 missum agmè, & inclusi intra turrium penetralia Fartaces, nequic-
 quam ad spem veniæ salutisque inuitati, cum pertinacissimè se de-
 fenderent, omnes, præter vnum, occisi. è Lusitanis dumtaxat vnus
 in ipso certamine occubuit, sex postmodum è vulneribus periere.
 Arce capta, nuntij ad incolas missi, qui nouæ classis metu in auios
 montes vnà cum conjugibus liberisque perfugerant. ij, cognito
 aduenas Christianos esse, ad arcem accurrunt, & Fartacum inju-
 rias grauiter questi, ad pedes Tristani cum lacrymis acciderunt,
 per Christum I E S V M obsecrantes, vt è tam acerba feruitute, iis-
 dem sacris deditam, eiusdemque consortem spei nationem eriperet.
 Quibus ille, se vel ob id ipsum ab Emmanuele Rege, salutis eo-
 rum cupidissimo, in ea loca destinatum esse respondit; quamobrè
 & præsidium ad Mahometanos arcendos, & sacrorum antistitem
 curandis incolarum animis libentissimè relicturum. itaque fano
 Arabum expiato, & in cultum Virginis MARIÆ conuerso, arcis
 custodia cum idonea manu Alphonso Noroniæ Lusitano concre-
 dita est: rei verò Christianæ præpositus eximia sanctitate vir, Anto-
 nius Laurentius Franciscanus: qui tollèdis vitiiis, quæ in hominum
 mores ac religionem irreperant, incolisque ad veram pietatem ac
 virtutem erudiendis, aliquot annos planè Apostolico munere est
 functus. Inter hæc, elapsi è prælio Fartaces, criminando Lusitanos,
 & imperitum vulgus instigando, varios motus eiebant. ad eos com-
 primendos motus, Arabicumque & Persicum Oceanum pro Em-
 manuele obtinendum, Tristanus, quòd ita in mandatis habebat,
 Albuquerque cum nauibus dumtaxat septem, propugnatoribus
 fermè quadringentis & septuaginta, reliquit: ipse circiter Idus Au-
 gusti, nactus tempestatem idoneam, cum reliqua classe in Indiam
 cursum intendit. Inter hæc vertente iam anno, cum non oprata
 modò classis, sed nullum prorsus nauigiū è Lusitania adesset; ma-
 gnus Christianos omnes, qui in India versabantur, metus incessit
 mœtorq;. Acuebāt curas, pænè in religionē versa prodigia, quòd
 per eos dies & sol tanta ex parte defecerat, vt circa meridiem stellæ
 apparerent; & ingenti motu ex interuallis cōcussa terra tremuerat.
 Iam Zamorinus, tempus aduenisse ratus, nominis Lusitani tādē
 aliquando extinguēdi; haud segniter instaurabat bellum, sollicita-
 batq; legationibus & promissis cū alios, tum præsertim Cananoris
 Regem,

Regem, sibi priuatim obnoxium; quod mortuo Rege qui cum Lusitanis pepigerat fœdus, ipsius præcipue studio & opibus in regno successerat. Et per eos fortè dies, odium Indorum in nostros, temerarium cuiusdam Lusitani factum vehemèter accendit. Æthiopici Arabique & Indici maris possessionem Lusitani ad eò pertinacibus animis occuparant, vt nemini prorsus nisi ex eorum auctoritate, & quidem patentibus consignata litteris, ea nauigare liceret maria; ducèsq; in idipsum dispositi, totam eam oram nauium præfidiis tuebantur. Ex his vnus, Malabaricum mare pererràs, cum in Cananorensem onerariam incidisset; Calecutanos esse homines, & prolatum à nautis Lusitanicum diploma, nonnullis indiciis falsum & surreptitium suspicatus, confestim aggressus nauem expugnat; nautas vectoresque, in iis vnus è prima nobilitate in velum insutos, haud longè à portu Cananoris in mare demergit. verum disrupto mox linteo, cum nota ciuibus corpora ad ipsam urbem pelagus eiecisset; tanta ciuitatem repente comploratio luctusque compleuit; tanta in eius facinoris auctores, quos haud leuibus argumentis Lusitanos fuisse coniecercant, excitata sunt iræ; vt cuncti consensu ad Regem adierint; iamque per se inclinatum eius animum perfacili momento ad oppugnationem arcis impulerint. Nec pro tam atroci injuria satisfactionem accipere, quod nauarchum Almeida multis rationibus factum excusantem ac deprecantem ignominiam, grauib; verbis increpitum, ac præfectura priuatam, in ordinem redegit. At Laurétius Britus arci præpositus, ex propinquo in omnes barbarorum conatus excubans animo, vbi de eorum consiliis per exploratores cognouit; illico ab Almeida subsidis & comætu accersito, arcem firmat, intendit vigilias, stationesque disponit, ac præsertim spectantia in urbem propugnacula, nouis insuper additis munimentis, diligenter instaurat. Rex item, fossa vallòque à portu ad apertum mare perducto, oppidum ab arce intersepit, exiguo transitu ad procurrationes relicto. Cumque multos iam dies, suspecti inter se, vitandis inuicem ac fruendis infidiis exegissent; tandem expectata ab Calecuta auxilia Cananorem adueniunt, hominum ad viginti millia. Inde nulla oppugnandi mora est facta. Puteus inter oppidum arcemque medio ferè spatio intererat: vnica Lusitanorum aquatio, circa eum puteum minuta prælia, prohibentibus aquatores hostibus, fieri cœpta. Cumque è Lusitanis aliquot ferme quotidie aut caderet, aut vulnerati discederet, & aqua modica sanguine multo constaret; Laurentius, Thomæ Fernandi architecti monitu, specu opere subterraneo ad ima putei occultè perduxit;

perduxit; fistulæque ac statumine appposito, locum ita concameravit, ut ne quid supernè latices vlla ratione posset inficere. dein per speciem aquandi, eruptione facta, nostri glebas certatim injiciunt; ac puteum, ne hostibus vsui esse possit, obturant. Cuius rei miraculo attoniti barbari, nouæ scaturiginis aliquid intra arcem existisse videlicet rati, munitiones aliò transtulere: dein quies vtrinque fuit, dum orbiculari forma ingentes gossipio saccos inferciunt, quibus contra tormetorum ictus ante se prouolutis, virgultorum fascibus opplerent fossas, vallumque rescinderent. ea machinatio extremam partem perniciem obsessis attulit. quippe contortos & bombardæ globos gossipinum tomentum excipiebat adedò lentè, ut eorum impetus ipsa mollitie frangeretur. hinc, ponè latitantes armati, magno sublato clamore propè iam ad fossas lati perueverant; cum in obliquum agmen, ex arce, diuino profus instinctu, directa maiora tormenta, conceptis momento saccis, & gossipium ipsum & gossipio fretos Malabares fœda cum laceratione difficiunt. Simul etiam Britus cum delecta manu portis erumpens, dissipato ac territo hosti acriter institit, magnæque edita strage ceteros in præcipitem fugam auertit. Ex eo barbari segniore facti, cum neque aperta proficeret vis, & in eiusmodi congressibus promptissimum quemque, ut fit, è suis amitteret; ommissa oppugnatione, operibus & munitionibus claudere nostros insistunt, eo maiore fiducia, quòd non terra, non mari, noui commeatus in arcem subuehi possent, clausis itineribus, & hyeme per eos dies admodum fauente. interim crebræ a nostris eruptiones haud exiguo cum hostium detrimento fiebant. Quo in genere præcipuum decus tulit omnium consensu Guadalaiara, natione Castellanus. is turbidam ac perfrigidam tempestatem nactus, cum eximiis centum & quinquaginta viris nocte concubia in hostium stationes impetu facto, partim sopitos imbre cadente vigiles, partim algore nocturno torpentes oppressit: cæsi in eo tumultu Malabares ferme trecenti; & ferrea aliquot tormenta capta, & commeatus aliquantum. Intentiores inde custodiæ haberi ab hostibus capta. boues etiam interdum ad obsessos in insidias illiciendos propulsi, quas felici conatu cæsis insidiatoribus, cum in arcem nostri semel iterumque abstraxissent; ea spe frustrati delusi que Malabares artem desistere, ne duplici pecorum hominumque iactura hostes insuper alerent. Iisdem ferme diebus, per famuli negligentiam accensa noctu lucerna, casas aliquot Lusitanorum ex arida materia, foliis paleis que, momento combussit. eo incendio multo maxima pars commeatus absumpta. quæ res tam aspero ac difficili tempore

Brittum grauitèr admodum perculit. ac ne cæteri despondentem animos, omni arte damnum celare conatus est: sed & longè arctior solito in diuidendis cibariis parcimonia, & ob id ipsum crebra seruitiorum transfugia rem & Lusitanis & hostibus prodidit. Itaque omnibus panè consumptis, ad extremam ventum erat inopiam; neque iam muribus fœdisque aliis animalibus abstinēbatur; cum diuinitus (vt sæpe alias) oblatum nec opinanti Lusitano remedium est Templum in extrema arce erat Virgini Victrici, vt supra diximus, ab Laurentio Almeida exstructum. Ad id templum, desperato panè omni humano subsidio, Lusitani quotidie cōstuebant, opem cum à Deo cælitibusque, tum præsertim ab ipsa Virgine Dei matre enixè petentes. Ne se, in alieno ac barbaro solo, tot vndique cinctos angustiis, tot pressos malis, fame ipsa denique enectos, Christianos ipsos, & a Christo filio sibi committendos elementissima Regina cæli despiceret: suis peccatis noxisque, quas ipsi innumerabiles faterentur, ab irato Deo veniam & pacem expolerent; neq; iâ de corporis modò, sed etiam de animorum salute periclitantibus, in tempore subueniret. Haud incassum missæ preces. Ipsomet festo Assumptionis die, ne quid miraculo rem posset eximere, solito vehentiùs intumescens pelagus, ingentem locustæ numerum ad ipsas templi radices eiecit. quæ à Lusitanis gratulabundis auidè collecta, in multos dies abudè suffecit: nec validos tantùm sæua fame, verùm etiam (vt salubris est cibus) ægros diuturno morbo leuauit. Iâque appetebat ver; nec dubium erat, quin suis laborantibus primo quoque tempore suppetias laturus esset Almeida. Quocirca ratus antevertendum Cananorius, omni conatu rursus oppugnationem simul terra marique experiri constituit, & Zamorinus vrgebat assiduè, segnitiam inculcans, & noua auxilia subinde submittebat, prorsus, vt Cananore iam sub signis numerarentur militum ad quinquaginta millia. Actuaria etiam facili appulsu coacta ad ducenta. in quibus erant turrita nonnulla, cuiusmodi nuper aduersus Patiecum Calecutanus ornauerat: itemque alia inter se iuncta & constrata ratibus; quò plures simul armatos in terram exponerent. Hac omnia, vt Lusitanos fallerent, quam occultissimè comparata, & stationes interim quietæ erant, quo faciliùs ad socordiam obsessos adducerent. Sed è regis propinquis vnus, æquè acerbo in Zamorinum odio incensus, ac propensa in Lusitanos voluntate, quòd eorum opibus ac studio crescere se posse consideret; non solum com meatus furtim ex occasione sumittebat interdum, verùm etiam per idoneos internuntios circumsessis arcana cuncta nudabat. Ab hoc igitur Brittus cognitis
opportunè

opportunè consiliis hostium, pro ea copia, quam habebat, aditus
 omnes maritimos terrestresque sepsit quam firmissimo præsidio
 militum, & propugnacula tormentis & omni genere torum
 instruxit; nec vigiliis custodiâsque remitti per negligentiam vel
 defatigationem vnquam est passus. Ergo vbi destinata oppugna-
 tioni affuit dies; prima luce Cananorius terrestribus copiis magno
 sublato clamore quam tumultuosissimè vallum aggreditur, haud
 dubius fore, vt ad eam partem tuendam ex omnibus locis Lusitani
 concurrerent; ita ex altera parte libero nauium accessu expositis
 repentè militibus, nullo propè certamine arcem in potestatem
 esse venturam. Sed eum longè fefellit opinio. Siquidem vnde
 victoriæ principium putabat futurum; inde fugæ turpis initium
 exstitit. quippe classarij primò audacter ad terram appulsi, vbi
 secus ac promissum fuerat, frequentes in portis valloque ar-
 matos videre; subito paupore perterriti, & missilium variæ ma-
 gnitudinis nimbo disiecti dissipatiq; multis paronibus ac lem-
 bis momento dilaceratis aut depressis, vix tentata descensione
 terga verterunt. ac tum denique à Lusitanis ad terrestres aditus
 tuendos omni ex parte concursum est. Ibi atrox prælium fuit:
 scandentisque iam vallum pluribus locis audacissimi quique Ma-
 labares cominus trucidati; tormentis verò eminus longè atro-
 cior edita cædes est. inde turbati hostes: & nequicquam increpante
 ignauiam Rege ducibusque, acies vniuersa fugam arripuit. casu-
 rum ea pugna hostium numerus relatus non est: magnum procul
 dubio fuisse constat. è Christianis (quod vix credibile videatur)
 planè desideratus est nemo. Atque is dies vltimus oppugnationis
 fuit. tentata dein vtriusque per mutua colloquia voluntates, & de
 pacis conditionibus agi captum: quas Laurentius ipse sibi suisque
 perhonorificas tulit: neque Cananorius rejicere est ausus, partim
 diuturni belli tædio fessus, partim etiam Tristani Acuniae metu
 perterritus, qui per eos ipsos dies, Oceano secunda nauigatione
 transmissa, Cananorem incolumi classe tenuerat. Eius maximè
 aduentu soluta obsidio est: cuius ad quattuor menses forti animo
 tolerata, decus eximium Laurentius & commilitones tulere:
 quamuis aded latus & insperatos euentus periti rerum aestima-
 tores Diuinæ Bonitati suæ vlla dubitatione tribuerent: cuius be-
 neficio & vltimæ inopiæ subsidium præter expectationem fuisset
 oblatum, & Cananorius princeps tanto suo periculo, Regis affi-
 nitate posthabita, contra consuetudinem gentis, in Christiano-
 rum causam ac partes planè diuinitus inclinasset. Renouato sce-
 dere, obliuio præteritorum indicta, iunctaque iterum dextræ, &

Malabares in suas quisq; domos fremente Zamorino dilapsi. Inde ad Cocinum processit Acunia. eius aduentu Lusitanorum animi confirmati recreatique, & vario aromate ex conuecta iam copia in naues imposito, infestis classibus duplicato nauium numero, ab utroque simul imperatore Pananem est ventum. In ea tum statione complures onerariae pretiosis refertae mercibus hyemabant, institores erant Saraceni, surriuo cursu per intermissa custodijs Lusitanorum loca in portum illapsi. & Zamorinus praeparatis iam ante copijs, si quid ab Cocino moueretur, locum praecclare munierat vallo circumdato, & duobus ad introitum castellis magno cum tormentorum apparatu excitatis. cohortes praeterea quattuor in eo praesidio collocarat. Nostri sub vesperam in Pananis conspectu cum in anchoris constitissent, insolita classis magnitudine permoti barbari, totam eam noctem in renouandis augendisque munitionibus posuere. Delecta vero Saracenorum manus, Mahometis fanum ingressi, de gentis more coiurant, se non nisi victores e praelio redituros. Si secus faxint, se se caputque suum diris omnibus deuouent. Ut primum illuxit, communicato iam ante consilio Lusitanus Imperator uterque adolentes filios, Laurentium & Nonium, cum scaphis & actuarijs iubent praecedere, quod ea nauigia, propter humilitatem, minus ad obliquos bombardae ictus paterent ipsi mediam aciem cum triremibus aliquot sibi deposcunt. agmen clausere onerariae. Ac iuuenes quidem, obseruato maris accessu, per media tela globosque inter utrumque castellum audacter inuecti eo minore detrimento, quod ex praescripto milites interim strati iacebant; & librata in excelsas maximae naues Malabarica tormenta irritis ictibus aera feriebant. Ut nostros iam intra portum illatos videre, deuota praecipue capita Saraceni, alienatis ab omni periculi sensu animis, certatim in praelium ruunt, seque vitro in aquas immittunt, ac nauigia maximae ducum conferti circumuenire nituntur. Paululum mora fuit, dum lymphata cohors, gladijs coactaque, & incitato remorum pulsu perumpitur. tum raptim in terram descensum. iamque sub ipso vallo varijs locis eo seuius pugnabatur, quod usum oculorum intermicantibus fulgetris densus e sulphureo puluere fumus abstulerat. dissoni tantum clamores, & morientium gemitus passim exaudiebantur. Simulatque euanescente atra nebula redijt lux; Lusitanus signifer cum strenuis aliquot viris in vallo conspectus, reliquorum animos ad aemulationem decoris & gloriae vehementer accendit. & imperatores ambo, testes cuiusque virtutis, & hortatores aderant. cum deuotis maximae Saracenis atrox erat pugna. Ex ijs, vnus, notae fortitudinis Ceterio, Laurentium

tium conspicatus, & è procerâ statura, totòque corporis habitu, rarus, id quod res erat, principem virum esse; condito subter clypeû corpore curuus ad eius genua succidenda profiliit. ille, pedibus leui momento reductis (vt erat in primis exercitatus & agilis) elatâ vtraque manu macharam in hostem demisit iis viribus, vt barbari caput ad ipsum vsque pectus horrendo profus hiatu diffiderit. Inde non dictis magis quam factis prælium ciens, obuios aliquot sterait. Nec segniùs ab Nonnio cæterisque res geritur. Cùm aliquandiu barbari præter solitum resistissent; victa demum ardore Lusitanico Indorum pertinacia est, nec impressionem nostrorum vltra sustinere. A Malabaribus maximè fuga capta, cæteros traxit. Deuoti duntaxat Arabes, cùm pauci iam & vulneribus fessi trucidarentur, obnixi corporibus (tanta vis est nefariæ superstitionis, ad vnum omnes addictas æternis ignibus animas profudere. Interim, pari ex alia parte conatu hostium naues oppugrabantur. nautæ propugnatorisque, quandiu ad castella aequalibus viribus certatum est, egregiè dimicarunt. vbi inclinatam terrestrem aciem & incolas fugatos videre, ipsi quoque certatim in mare desiliunt. complures inter enatandum occisi. Ac tum denique ambo castella imperatorum iussu disturbata & euerfa. nec modò naues cum ipsis oneribus inflammatae, sed oppido quoque diuitiis inolyto subditæ faces, demirantibus barbaris, tantam tamque paratam opum vim ab hoste contemni: militibus verò, tot periculorum præmia eripi sibi, perquam indignè ferentibus. Verùm Almeida consultò exercitum a præda continuit, ne in occupatos rapinis psalotisque repentinus aliquis, vt saepe contingit, è vicinis locis impetus fieret. Magnus vtrinque eo prælio fauciorum fuit numerus. desiderati ex hostibus ad quingentos, è nostris duodeuiginti non amplius. Eius cladis nuntium Zamorinus agerrimè tulit. Duces Lusitani conjunctis classibus Cananorem petiere. atque ibi demum ingenti cum amoris ac benevolentie significatione degressi, Acunia vela fecit in Lusitaniam, Almeida retro vnde venerat Cocinum tetendit. Dum hæc apud Indos geruntur, interim Alphonsus Albuquerqueus, pacata Socotora, Arabicum & Persicum Oceanum exigua, vt dictum est, obtinebat classe. Is ab oppido Adeno & Arabicis faucibus (nam ea quoque littora explorare placuerat) aduersa tempestate repulsus, ad Armuzianas res, diuina magis ope quam humanis viribus fretus, animum adjecit. Armuziæ regnabat eo tempore Zeifadinus hoc nomine secundus, admodum puer, stipediarius Ismaelis, cognomento Sophi, Persarum Regis: eratque in tutela paterni

mancipij Ataris Eunuchi, eximia sagacitate viri: cuius omnia consilia eò spectare videbantur, vt, quoad viueret, penes pupillum diadema & regium nomen; penes vnum se arbitrium ac potestas reru omnium eliet. iamq; per eam tutelam, cunctis inuisus, ad intolerandam superbiam opesque peruenerat. Hoc tam impotenti dominatu Albuquerqueius Rege & populum liberare, & Emmanueli vel in primis id cupienti omni ratione conciliare decreuit. Igitur Lusitanorum animis in rerum ingentium spem & cogitatione erectis, ad ostia Persici sinus iter cepit: ac prospere circumuectus Siagru promontorium, quod Rosalgatum hodie vocant; ad Calaiatu nobilem urbem Armuzianæ ditioris applicat naues: missoq; nuntio, ciues ad colloquium euocat. illi repentino metu cõpulsis (iam enim inclytum erat apud eas nationes Lusitanorum nomen) ne quid acerbius paterentur, non modo aduenientem Alphonsum benigne excepere; verum etiam conscriptis pacis & amicitiaẽ conditionibus abeuntem largo cõmeatu & omni officij genere prosequuti sunt. Longe dissimiles animorum habitus ad Curiatum Lusitanus offendit. incolæ, dum hostis in vicino moratur, & copijs & operibus ita se munierant, vt omnem pacis mentionem superbe respuerent; ac propius nihil est factum, quam vt interpreterem ab Albuquerqueio de fœdere ac societate missum, iaculis ac sagittis obruerent. Ad eã ferociam reprimendam Albuquerqueius illico bombardis ignem admoueri, & omnia circum magnis cõcuti fragoribus iubet. Cũ nihil ne eo quidem terrore oppidani cõmouerentur; postridie urbem iusta oppugnatione adoriri constituit. Tumulus erat ad insulã modum ex aqua paululum eminent; qui aestu recedente adiri ex vrbe pedibus poterat. In eo tumulo barbari tormenta aliquot cum firmo præsidio collocarant, vt in auersos intentosque in vrbis oppugnationem nostros impunẽ iacularentur. Eo periculo animaduersus Albuquerqueius Alphonsum Lupium Costam & Antonium Campensem cum expeditis militibus ad exturbandos inde barbaros celeriter mittit. Neq; illi defugere periculum ingenti conatu stationes aggressi; aliquot Mahometanis occisis, cæteris in oppidum actis, haud tam sine suorum caede vulneribusque, locum occupare. Tum verò Albuquerqueius nequicquam prohibetibus oppidanis, ad litus cum robore copiarum exscendit. ac valida impressione facta, proruto vallo, euulsisq; cancellis, intra ipsam urbem præliũ intulit. Ac primò, quamquam iniquo iam loco positam rem oppidani animo atque audacia sustinebant. dein, cũ acrius undique Lusitanus instaret; non tulere diutius impetum. effusa omnes fuga, per auersam vrbis portam, de gentis more syluas ac nemora

petière. Albuquerqueius, ad aliorum terrorem vrbe direpta & incensa, Mascatum octo leucas inde processit. Is locus, quo iam ab Armuzia propius aberat; eo tum operibus firmior, tum viris armisque erat instructior. itaque Albuquerqueius, magnam videlicet ratus dimicationem instare, se suosque parabat ad prælium. Cæterum misso ad tentandos animos internuncio, præfectum vrbis vel in primis mitem ac liberalem, contra quam putarat, expertus est. Igitur instituta certis legibus amicitia, præfectus magnam pecoris, & oryzae, & cereotæ numerum, tributum quodam modo nomine, in classe exhibuit, is commeatus dum in naues imponitur, & securi Lusitani ad littus aquantur; ecce tibi repentinus armorum strepitus & dissonæ voces. Pridie sub noctem Arabes ad duo millia oppidum ingressi, præfecto non sine contumelijs ac probris increpito, quod locum adeo propinquum regiæ, & opere præsidijque munitum, per ignauiam ac metum vagis latronibus prodidisset; frustra nitente eo factum excusare, populum ad arma conciuerant; atque vbi illuxit, infesti mari petebant; quo Lusitanos, oneribus & aquatione occupatos, in ipso littore opprimerent. Præfectus, Arabas ab eam mente repocare conatus, cum nihil omnino proficeret; Deos hominesque contestans violari ius gentium, vrbi que exitium imminere; vt fidem pro virili parte præstaret, ad littus accurrit, nostrosque præmonuit, vt sese in naues extemplo reciperent. Vix inde tumultuario consensu abduxerant scaphas; cum infensi ad sunt Arabes, ac missilibus primum è littore nostros abeuntes lacessunt; dein è propugnaculo classem ipsam tormentis maioribus impetunt. Ad ea vel capienda vel occidenda tormenta, missi aliquot è classe, cum male multati rediissent; postridie Albuquerqueius copias omnes ad urbem exposuit. Ibi verò, accensi ira Lusitani, quod interposita pactione per fraudem oppugnati fuissent, ingenti ardore prælium ineunt; perfidos Arabas ruptores scæderum appellant; magnam vbi que edunt cædem; factisque simul ac dictis iniuriam pupiunt. Cum obfirmatus hostis aliquandiu restitisset: ad extremum renouato impetu Lusitani acriter inferunt pedem, ac nouasmunitiones ea ipsa nocte perductas magno ausu transiliunt: cumque intra mœnia confugeret hostis, hærentes in terga prius quam portas occluderet, velut vno agmine irrupunt; turbatamque ac pauentem Arabum aciem toto oppido expellunt. Fusis fugatisque hostibus, ad prædam permissu ducis discurre miles, dein subditis ignibus, non oppidi tecta modò, sed naues etiã in portu arserè complures. In eo tumultu cum alijs ipse quoque vrbis præfectus per imprudentiam occisus. quam rem Albuquerqueius